2. 党员思想烙印的持续：国家政策导向的调节作用。表2第（5）列检验了国家政策导向

（Npoi，t）对党员CEO思想烙印（Cpi，t）与企业慈善捐赠之间关系的调节效应，结果显示：国家政策

导向与党员CEO思想烙印交互项（Npoi，t×Cpi，t）的回归系数显著为正（beta=0.067，p<0.05），表明

当外部制度环境（国家政策导向）表现出与党员思想烙印一致性的特征时，党员CEO的思想烙

印将会得到延续和强化，导致党员CEO所在的企业会提升其慈善捐赠强度，由此本文假设3得
到验证。

3. 党员思想烙印的感知渗透：政治参与的调节作用。表2第（6）列检验了CEO政治参与

（Polii，t）对党员CEO思想烙印与企业慈善捐赠之间关系的调节效应，结果显示：CEO政治参与

和党员CEO思想烙印交互项（Polii，t×Cpi，t）的回归系数显著为正（beta=0.519，p<0.01），表明党员

CEO与政府间的互动联系有助于思想烙印的持续感知和渗透，导致其所在企业增加慈善捐赠，

由此本文假设4得到验证。

4. 党员思想烙印的转移转化：管理自主权的调节作用。表2第（7）列检验了CEO管理自主权

（Pwri，t）对党员CEO思想烙印与企业慈善捐赠之间关系的调节效应。结果显示：CEO管理自主

权（Pwri，t）与党员CEO思想烙印交互项（Pwri，t×Cpi，t）的回归系数显著为正（beta=0.250，p<0.05），
表明较高的管理自主权有利于党员思想烙印在组织中的转移和转化，导致党员CEO所在企业

增加慈善捐赠，由此本文假设5得到验证。

五、  稳健性检验

（一）企业慈善捐赠的替代性检验

本文在第三部分变量测量中，主要选取企业捐赠额占营业收入的比例对社会责任进行测

量和检验，在该部分进一步采用企业捐赠额占总资产的比例来衡量，重新检验结果如表3显示：

在第（3）列中党员CEO思想烙印（Cpi，t）与企业慈善捐赠（Donti，t）依然呈现稳健且显著的正向关

系，由此本文H1依然得到验证，第（4）至（7）列各交互项的回归系数均显著为正，H2、H3、H4、
H5依然得到支持，综上可知，在更换因变量的测量方法后，各假设依然得到验证和支持。

（二）考虑CEO更替冲击事件下的双重差分（DID）检验

考虑到CEO更替会给党员思想烙印对企业慈善捐赠的影响带来冲击，该部分进一步借鉴

戴亦一等（2017）的方法，利用CEO更替作为冲击事件进行DID分析，构建如下双重差分模型来

检验CEO的党员思想烙印对企业慈善捐赠的影响。以CEO变更为冲击，该部分将样本分为两

组：组别1下，变更前的CEO为非党员，变更后新任CEO可能是党员，也可能为非党员。组别2下，

12
外国经济与管理（第43卷第10期）

表 2   党员CEO思想烙印与企业慈善捐赠的关系检验

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7）

Cpi，t

0.266* 0.264* 0.256* 0.244* 0.222* 0.217*

（0.044） （0.042） （0.040） （0.049） （0.038） （0.063）

Lerai，t×Cpi，t

0.316

（0.098）

Npoi，t×Cpi，t

0.067

（0.028）

Polii，t×Cpi，t

0.519*

（0.109）

Pwri，t×Cpi，t

0.250

（0.109）

Lerai，t

0.488* 0.344 0.493* 0.476* 0.461*

（0.237） （0.207） （0.236） （0.240） （0.245）

Npoi，t
−0.131 −0.131 −0.156 −0.126 −0.123
（0.162） （0.161） （0.164） （0.162） （0.158）

Polii，t

0.191* 0.191* 0.191* 0.059 0.193*

（0.043） （0.043） （0.043） （0.065） （0.044）

Pwri，t
−0.002 −0.001 −0.001 0.001 −0.063
（0.026） （0.026） （0.026） （0.027） （0.047）

Sizei，t
−0.033 −0.027 −0.002 −0.001 0.001 −0.002 −0.003
（0.060） （0.059） （0.069） （0.069） （0.071） （0.069） （0.069）

Debti，t
0.009 0.009 −0.001 −0.001 0.005 −0.019 −0.008

（0.047） （0.041） （0.068） （0.067） （0.067） （0.067） （0.069）

Cashi，t

−0.452* −0.451* −0.448* −0.450* −0.448* −0.440* −0.467*

（0.228） （0.228） （0.233） （0.233） （0.234） （0.233） （0.235）

ROAi，t

1.675* 1.660* 1.578* 1.578* 1.576* 1.551* 1.579*

（0.222） （0.222） （0.176） （0.176） （0.176） （0.179） （0.181）

Soei，t
0.086 0.040 0.037 0.040 0.033 0.033 0.034

（0.059） （0.059） （0.044） （0.044） （0.043） （0.043） （0.044）

Outbrdi，t
0.162 0.195 0.216 0.212 0.213 0.225 0.210

（0.467） （0.480） （0.439） （0.435） （0.439） （0.443） （0.434）

Shrhfdi，t
0.002 0.007 −0.086 −0.079 −0.111 −0.037 −0.062

（0.234） （0.232） （0.174） （0.170） （0.169） （0.176） （0.183）

Agei，t

0.245 0.178* −0.044 −0.039 −0.048 −0.074 −0.039
（0.090） （0.090） （0.255） （0.253） （0.255） （0.268） （0.255）

Gderi，t

0.240* 0.215 0.208 0.207 0.209 0.221 0.206
（0.131） （0.132） （0.123） （0.122） （0.122） （0.124） （0.123）

Degri，t

0.041* 0.038* 0.043 0.044 0.043 0.041* 0.043

（0.019） （0.020） （0.018） （0.018） （0.018） （0.018） （0.018）

Obki，t
−0.075 −0.051 −0.059 −0.057 −0.056 −0.064 −0.053
（0.105） （0.112） （0.102） （0.103） （0.102） （0.101） （0.100）

Hngri，t

−0.084 −0.098 −0.057 −0.058 −0.053 −0.063 −0.067
（0.036） （0.035） （0.064） （0.064） （0.064） （0.065） （0.067）

Mrkdexi，t

−0.066 −0.075 −0.014 −0.014 −0.012 −0.014 −0.015
（0.026） （0.027） （0.057） （0.057） （0.058） （0.057） （0.057）

Constant 0.614 0.772 0.665 0.625 0.605 0.780 0.693
（1.336） （1.333） （2.636） （2.617） （2.670） （2.682） （2.622）

F 54.952 56.660 28.853 30.375 28.412 28.200 27.668
Adj.R2 0.452 0.453 0.453 0.453 0.453 0.453 0.453
　　注：*表示p<0.01，表示p<0.05，*表示p<0.1，N=9 640；括号内为Driscoll-Kraay标准误；年度/行业变
量略；下表同。

保持先锋模范性：党员CEO思想烙印与企业慈善捐赠
13

变更前的CEO为党员，变更后新任CEO可能是党员，也可能为非党员。其中设定Treati，t为处理